Соглашение №______
о реализации образовательных программ в сетевой форме

г. Петропавловск-Камчатский « я У:'-» - __2024 г.

краевое государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Камчатский центр детского и юношеского технического творчества» в лице директора Юхина
Андрея Александровича, действующего на основании Устава, осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии серия 41Л01 номер 0000346 от 23.11.2015 г. регистрационный
номер 2249, выданной Министерством образования и науки Камчатского края бессрочно, именуемое
в дальнейшем «Центр», с одной стороны, и муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя школа № 9», в лице и.о. директора Денисенко Натальи Юрьевны,
действующего на основании приказа № 254 от 22.05.2024, именуемое в дальнейшем «Школа», с
другой стороны, а вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о
нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Центр:
1.1.1 реализует дополнительные общеобразовательные программы (далее -  программы) для

обучающихся 4-11 классов муниципальных и краевых образовательных организаций, расположенных
на территории Камчатского края (далее — Обучающиеся), с привлечением педагогических кадров и
материально-технической базы мобильного технопарка «Кванториум-Камчатка». Направления
дополнительных общеобразовательных программ:

- «Виртуальная и дополненная реальность VR/AR» и «Информационные технологии (IT)»;
- «Геоинформационные технологии (Гео)» и «Аэротехнологии (Аэро)»;
- «Промышленная робототехника (ПромРобо)» и «Промышленный дизайн (Промдизайн)».
1.1.2 предоставляет ресурсы для реализации основных общеобразовательных программ по

учебному предмету «Труд (технология)» для обучающихся 5-8 классов муниципальных и краевых
образовательных организаций.

1.2. Дополнительные общеобразовательные программы разрабатываются и утверждаются
Центром в соответствии с требованиями Федерального проектного офиса национального проекта
«Образование».

1.3. Основные общеобразовательные программы по учебному предмету «Труд
(технология)» разрабатываются Центром и Школой совместно в соответствии Ф1 ОС основного
общего образования от 31.05.2021 г., Федеральной образовательной программой основного общего
образования от 18 мая 2023 г., Приказом Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 «О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного
общего образования и среднего общего образования», а также Методическим письмом по учебному
предмету «Труд (технология)» Минпросвещения России от 21.06.2024 № 01-09/419.

1.4. Основные общеобразовательные программы по учебному предмету «Труд
(технология)» утверждаются Школой, при этом они содержат указание на то, что данные программы
реализуются совместно с мобильным технопарком «Кванториум-Камчатка».

1.5. Перечисленные образовательные программы реализуются Сторонами в сетевой форме
в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 Ж273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», письмом Методическим письмом по учебному предмету «Труд (технология)»
Минпросвещения России от 21.06.2024 № 01-09/419 и иными нормативно-правовыми актами.

1.6. Стороны согласуют между собой расписание занятий и график работы мобильного
технопарка «Кванториум-Камчатка» на базе Школы.

1.7. Занятия для обучающихся проводятся на базе Школы, утвержденной Приказом
Министерства образования Камчатского края от 14.08.2024 г. № 736.

1.8. В ходе реализации настоящего Соглашения Стороны вправе вносить в него изменения
путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.

1.9. Реализация данного Соглашения направлена на:
- развитие сетевого взаимодействия организаций и повышение качества и доступности

образования за счет интеграции и использования ресурсов Сторон;
- разработку курсов и программ с возможностью использования материально

технических ресурсов Сторон, в том числе современного, высокотехнологичного оборудования;
- апробацию и внедрение инновационных программ образования детей;

- развитие профессионального мастерства педагогических работников
общеобразовательных организаций, входящих в агломерации мобильного технопарка «Кванториум-
Камчатка»;

- популяризацию технического творчества, пропаганду технических специальностей и
рабочих профессий среди школьников.

2. Правовой статус обучающихся
2.1. Стороны реализуют программы в отношении обучающихся, принятых в Школу в

установленном законодательством порядке, а также в рамках регламентов, требований и правил,
установленных внутренними локальными нормативными актами Школы.

2.2. Список обучающихся по основным общеобразовательным программам по учебному
предмету «Труд (технология)» предоставляется Школой не позднее, чем за 5 рабочих дней до начала
реализации программы.

2.3. К 20.12.2024 года Школа предоставляет Центру справку о количестве обучающихся по
основным общеобразовательным программам по учебному предмету «Труд (технология)»,
реализуемым совместно с мобильным технопарком «Кванториум-Камчатка».

2.4. Обучающиеся по основным общеобразовательным программам по учебному предмету
«Труд (технология)», разработанным совместно с мобильным технопарком «Кванториум-Камчатка»,
и дополнительным общеобразовательным программам являются одновременно и обучающимися
Школы и Центра.

2.5. Зачисление обучающихся на обучение по дополнительным общеобразовательным
программам, а также на мероприятия, проводимые мобильным технопарком «Кванториум-Камчатка»
на базе Школы, производится через портал «Навигатор дополнительного образования Камчатского
края».

3. Права и обязанности сторон
3.1. Школа обязуется:
3.1.1. Создавать условия для проведения образовательного процесса;
3.1.2. Обеспечить Центр контингентом обучающихся в соответствии с требованиями

Федерального проектного офиса национального проекта «Образование»;
3.1.3. Заблаговременно информировать Центр об изменении состава обучающихся в течение

срока действия Соглашения;
3.1.4. Провести для сотрудников Центра, осуществляющих образовательный процесс в

Школе, инструктажи по антитеррористической и пожарной безопасности с указанием мест для
эвакуации;

3.1.5. Создавать условия для вовлечения педагогических работников общеобразовательных
организаций, входящих в агломерацию мобильного технопарка «Кванториум-Камчатка», в
мероприятия, направленные на развитие профессионального мастерства (курсы повышения
квалификации, стажировки, мастер-классы и другие образовательные мероприятия);

3.1.6. В период проведения уроков по учебному предмету «Труд (технология) с
использованием оборудования Центра обеспечить доступ сотрудников Центра для технического
обслуживания оборудования и методического сопровождения педагогического работника Школы;

3.1.7. В период проведения уроков по учебному предмету «Труд (технология) сотрудниками
Центра обеспечить присутствие педагогического работника Школы;

3.1.8. В период нахождения мобильного технопарка «Кванториум-Камчатка» в агломерации
предоставить охраняемую площадку для передвижной станции;

3.1.9. В период нахождения мобильного технопарка «Кванториум-Камчатка» в агломерации
предоставить Центру в качестве ресурсов 3 учебных помещения, соответствующих требованиям
СанПиН, имеющие оборудованные мебелью рабочие места для педагогов и обучающихся;

3.1.10. Обеспечить доступом в Интернет компьютерное оборудование мобильного
технопарка, электрической проводкой для подключения оборудования внутри помещений
(напряжение 220 В) и в передвижной части мобильного технопарка «Кванториум-Камчатка»
(напряжение 220 В, мощность не менее 4 кВт);

3.1.11. В случае возникновения чрезвычайной ситуации проконтролировать отключение
передвижной части мобильного технопарка «Кванториум-Камчатка» от электрической сети;

3.1.12. Оказывать помощь в обеспечении доставки оборудования из передвижной станции в
помещения Школы и обратно;

3.1.13. Обеспечить сохранность мобильной передвижной станции и оборудования в период
нахождения на территории и в здании Школы;

3.1.14. Обеспечить обучающимся помощь в выполнении заданий дистанционных блоков
дополнительных образовательных программ в период отсутствия мобильного технопарка

«Кванториум-Камчатка» в агломерации, в том числе путем предоставления рабочего места, доступа в
Интернет, консультационной помощи педагогов и иного;

3.1.15. Обеспечить обучающихся расходными материалами для работы над проектами в
объеме не менее 50%;

3.1.16. Осуществлять иные действия, не противоречащие целям заключения настоящего
Соглашения.

3.2. Центр обязуется:
3.2.1 Зачислить обучающихся на обучение по программам, указанным в пункте 1.1.1

настоящего Соглашения;
3.2.2 Использовать предоставленные помещения, иное имущество Школы по целевому

назначению, обеспечивать его сохранность с учетом естественного износа;
3.2.3. Участвовать в обеспечении доставки оборудования из передвижной станции в

помещения Школы и обратно;
3.2.4. Обеспечивать расходными материалами обучающихся в объеме не менее 50%;
3.2.5 Обеспечивать должный уровень качества учебного процесса в рамках разработанных

программ и учебных планов с использованием своих кадровых и материально-технических ресурсов,
в том числе современного, высокотехнологичного оборудования;

3.2.7. Обеспечивать техническое обслуживание оборудования Центра в период проведения
педагогическим работником Школы уроков по учебному предмету «Труд (технология);

3.2.8. Обеспечивать методическое сопровождение педагогических работников
общеобразовательных организаций, входящих в агломерацию мобильного технопарка «Кванториум-
Камчатка»;

3.2.9. Осуществлять иные действия, не противоречащие целям заключения настоящего
Соглашения.

3.3. Школа и Центр совместно:
3.3.1. Утверждают расписание занятий;
3.3.2. Обеспечивают доступ обучающихся к основным сведениям об организациях: уставам,

лицензиям на осуществление образовательной деятельности, другим документам,
регламентирующим организацию и осуществление образовательной деятельности, права и
обязанности, обучающихся при реализации образовательной программы;

3.3.3. Проявляют уважение к личности обучающихся, не допускают физического и
психологического насилия;

3.3.4. Во время реализации программы несут ответственность за жизнь и здоровье
обучающихся согласно законодательство РФ.

3.3.5. Создают обучающимся необходимые условия для освоения образовательной
программы;

3.3.6. Создают педагогическим работникам необходимые условия для развития
профессионального мастерства.

4. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы
4.1. Программа реализуется Центром за счет средств федерального и краевого бюджетов.
4.2. Школа и Центр могут привлекать для реализации совместной образовательной

программы иные финансовые средства за счет внебюджетных источников, в том числе средств
физических и юридических лиц.

4.3. Обязательства имущественного характера, связанные с исполнением условий настоящего
договора, принимаются и реализуются в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

5. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности при реализации
образовательной программы

5.1. Центр при реализации программ использует свои ресурсы и ресурсы Школы, указанные в
настоящем Соглашении.

5.2. При реализации образовательных программ предусмотренные ресурсы используются для
обеспечения качества оказываемой образовательной услуги.

5.3. Центр по результатам освоения дополнительной общеобразовательной программы и
сдачи итоговой аттестации выдает обучающимся документ об обучении.

6. Срок действия Соглашения
6.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
6.2. Реализация образовательных программ по настоящему Соглашению начинается с 01

сентября 2024 года.
6.3. Соглашение заключено Сторонами на срок до 01 июня 2025 года.

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению
Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской
Федерации.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7.3. Во всем ином, не урегулированном настоящим Договором, стороны руководствуются
действующим законодательством.

8. Реквизиты и подписи Сторон

Центр;
краевое бюджетное учреждение дополнительного
образования «Камчатский центр детского н
юношеского технического творчества*
КГБУДО КЦДЮТТ
ОГРН 1024101033934
683024, г. Пе'фошваювск-Камчаташй, ул. Ватутина, 1В
ИНН 4100004133
КПП 410101001
л/сч 20386ЦЗ6710 в УФК по Камчатскому краю г.
Петротвяовск-Камчатский
единый казначейский счет (кор/сч);
40102810945370000031
казначейский счет: 03224643300000003800

Школа:
Мунпцнпалькое бюджета ое

общеобразовательное учреждение
«Средняя школа М  9»

ОГРН 1024101223189
684090, г. Вилючинск, мкр. Центральный д.б
ИНН 4102003946
КПП 410201001
УФК по Камчатскому краю (МБОУ СШ № 9,
л/с 20386Ц74700)
БАНК: ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКИЙ//УФК по Камчатскому краю
г. Петропавдовск-Камчатси!й;
БИК 013002402; ОКТМО 30735000;
ЕКС 40102810945370000031
КС 03234643307350003800